
Decizia nr. 21/139 din 01 august 2018 

1 din 3 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

THE COORDINATING  

COUNCIL OF AUDIOVISUAL 

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71    

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 21/139 
din 01 august 2018 

 

Cu privire la examinarea unor cereri de reperfectare  

a condițiilor la autorizațiile de retransmisie și licența de emisie 

 

I. Prin cererea nr. 01/11-06-18 din 11 iunie 2018, „TV REPUBLICA” SRL, fondatoarea 

studioului de televiziune prin cablu „TV Republica”, a solicitat Consiliului Coordonator al 

Audiovizualului reperfectarea Condițiilor la Autorizația de retransmisie seria AB nr. 000197 din 

21.11.2014 prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise din or. Florești (r-nul 

Florești). 

Este de menționat că din oferta propusă spre aprobare au fost excluse posturile de 

televiziune Трофей și Favorit TV din motivul neprezentării contractelor de retransmisie. 

 

În cadrul dezbaterilor publice, membrii CCA au avut unele obiecții și neclarități cu 

privire la Oferta serviciilor de programe retransmise propusă spre aprobare, drept urmare au 

decis, prin consens, amânarea examinării cererii nr. 01/11-06-18 din 11 iunie 2018 a „TV 

REPUBLICA” SRL. 

 

II. Prin cererea nr. 8 din 18 iulie 2018, „HARTUM TV” SRL, fondatoarea studioului de 

televiziune prin cablu „TVT”, a solicitat Consiliului Coordonator al Audiovizualului 

reperfectarea Condițiilor la Autorizația de retransmisie seria AB nr. 000227 din 16.09.2016 prin 

aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise din or. Taraclia (r-nul Taraclia). 

 

III. Prin cererea f/nr. din 03 iulie 2018, „TRUST TV” SRL, fondatoarea studioului de 

televiziune prin sistemul MMDS „Trust TV”, a solicitat Consiliului Coordonator al 

Audiovizualului reperfectarea Condițiilor la Licența de emisie seria AC nr. 000735 din 

27.01.2017 prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise din mun. Chișinău. 

 

În cadrul dezbaterilor publice, membrii CCA i-au recomandat reprezentantului „TRUST 

TV” SRL, prezent la ședință, echilibrarea Ofertei serviciilor de programe retransmise prin 

includerea unui post de televiziune cu tematică sportivă, propunere care a fost acceptată. 

 

În conformitate cu prevederile art. 28-282, 29 și 40 din Codul audiovizualului nr. 260-

XVI din 27.07.2006, ale Statutului CCA, ale art. 36 alin. (2) din Regulamentul cu privire la 

procedura și condițiile de eliberare a licențelor de emisie și a autorizațiilor de retransmisie, 

aprobate prin Hotărârea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, și în 

temeiul actelor prezentate de către întreprinderile nominalizate, Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului 

 

 

 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/


Decizia nr. 21/139 din 01 august 2018 

1 din 3 

DECIDE: 

1. A admite cererea nr. 8 din 18 iulie 2018 a „HARTUM TV” SRL (PRO – 6 (UNANIM) 

– D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA și C. DUCA). 

1.1 A reperfecta Condițiile la Autorizația de retransmisie seria AB nr. 000227 din 

16.09.2016, eliberată „HARTUM TV” SRL pentru studioul de televiziune prin cablu „TVT”, 

prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise pentru studioul de televiziune prin 

cablu „TVT” din or. Taraclia (r-nul Taraclia) (PRO – 6 (UNANIM) – D. VICOL, O. 

BARBĂLATĂ, V. COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA și C. DUCA).  

(Anexa nr. 1 – 41 de posturi TV) 

1. Moldova-1 

2. Moldova-2 

3. 1+1 International 

4. Accent TV 

5. Canal 2 

6. Canal 3 

7. CTC Mega 

8. Da Vinci Learning 

9. Exclusiv TV 

10. Familia Domashniy 

11. Fox 

12. Gurinel TV 

13. Jurnal TV 

14. Kvartal TV 

15. Mульт 

16. N4 

17. NGC 

18. NGW 

19. NTS 

20. NTV Moldova 

21. Oхота и Рыбалкa 

22. Planeta Folk 

23. Prime 

24. Publika TV 

25. Ren Moldova 

26. RTR Moldova 

27. Ru TV Moldova 

28. TV 5 Monde 

29. TV1000 

30. TV1000 RK 

31. TVR Moldova 

32. Бокс ТВ 

33. Здоровое ТВ 

34. Индийское Кино 

35. Киносемья 

36. Матч! Планета 

37. Моя Планета 

38. Наука 2.0 

39. Сарафан 

40. Союз 

41. Шансон 

2. A admite cererea f/nr. din 03 iulie 2018 a „TRUST TV” SRL (PRO – 6 (UNANIM) – 

D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA și C. DUCA). 

2.1 A reperfecta Condițiile la Licența de emisie seria AC nr. 000735 din 27.01.2017, 

eliberată „TRUST TV” SRL pentru studioul de televiziune prin sistemul MMDS „Trust TV”, 

prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise pentru studioul de televiziune prin 

sistemul MMDS „Trust TV” din mun. Chișinău, cu includerea unui post de televiziune cu 

tematică sportivă (PRO – 6 (UNANIM) – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU, Iu. 

COLESNIC, A. COZMA și C. DUCA).  

(Anexa nr. 1 – 42 de posturi TV): 

1. 10 TV 

2. Accent TV 

3. Agro TV Moldova 

4. Bravo 

5. Busuioc TV 

6. Canal 2 

7. Canal 3 

8. Canal Regional 

9. CTC Mega 

10. Drochia TV 

11. Euro TV 

12. Exclusiv TV 

13. Familia Domashniy 

14. Gurinel TV 

15. Impact TV 

16. Jurnal TV 

17. Moldova-1 

18. Moldova-2 

19. N4 

20. Noroc TV 

21. NTV Moldova 

22. Orhei TV 

23. Prime 

24. Pro 2 

25. Pro TV Chișinău 

26. Publika TV 

27. RTR Moldova 

28. Ru TV Moldova 

29. Sor TV 

30. Speranța TV 

31. Trinitas TV 

32. TV 5 Monde 

33. TV 8 

34. TV Prim 

35. TVC 21 

36. TVR Moldova 

37. Zona M 

38. 365 дней 

39. Детский 

40. Иллюзион+ 

41. Русcкий Иллюзион 

42. Un post cu tematică 

sportivă 

3. Ofertele serviciilor de programe retransmise a „HARTUM TV” SRL (Anexa nr. 1, 

aprobată prin Decizia nr. 24/142 din 16 septembrie 2016) și „TRUST TV” SRL (Anexa nr. 1, 

aprobată prin Decizia nr. 5/17 din 07 martie 2017) sunt declarate nevalabile și vor fi păstrate în 

dosarele titularilor. 



Decizia nr. 21/139 din 01 august 2018 

3 din 3 

 

4. Pentru reperfectarea condițiilor la autorizațiile de retransmisie, „HARTUM TV” SRL va 

achita o taxă în valoare de 500 de lei, iar „TRUST TV” SRL pentru reperfectarea condițiilor la 

licența de emisie va achita o taxă în valoare de 325 de lei. 

Datele bancare pentru reperfectarea condițiilor la autorizația de retransmisie și licența de 

emisie: 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, 46 

c/f: 1006601004024 

Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Codul  IBAN – MD95TRPAAA142310A00348AA 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare și 

Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă. 

6.  Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina 

web a CCA. 

 

 

PREȘEDINTELE                                                                                  Dragoș VICOL 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului 

 


